
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА МУЖЕСТВА АНАСТАСА ШЕМБЕЛИДИ 

 

ПРИКАЗ 

от « 14 » __апреля   2021 г.                                                                 № 69 

 

О мерах по недопущению незаконных сборов денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся  

в МАОУ СОШ №3 им. А. Шембелиди 
 

 В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся МАОУ СОШ №3 имени 

А.Шембелиди, руководствуясь ФЗ №273 «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012г (п.3 ст.5, п.3 ч.1 с.8), письма Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 09.09.2015г. № ВК-2227/08 

«О недопущении незаконных сборов денежных средств» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконных 

сборов денежных средств с родителей обучающихся в школе 

 (Приложение № 1). 

2. Запретить работникам школы сбор наличных денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся. 

3. Запретить учителям приобретение рабочих тетрадей по предметам и 

учебников за счѐт денежных средств родителей (законных представителей) 

обучающихся. 

4. Не допускать принуждения со стороны работников школы и 

родительской общественности к внесению благотворительных средств 

родителей (законных представителей) обучающихся. 

5. Не допускать репетиторство педагогов со своими учениками и 

использование школьных площадей для репетиторства. 

6. Классным руководителям 1-11-х классов: 

a. Довести до сведения родителей (законных представителей) учащихся 

информацию о запрете сбора наличных денежных средств. 

b. Провести дополнительную разъяснительную работу с родительской 

общественностью о недопущении неправомочных действий органов 

самоуправления (родительских комитетов) в части привлечения 

пожертвований и целевых взносов, установления фиксированных размеров 

взносов. 



c. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) учащихся о порядке привлечения пожертвований и 

целевых взносов согласно действующему законодательству. 

d. Не привлекать денежные средства родителей (законных 

представителей) обучающихся на расходы, связанные с проведением 

государственной итоговой аттестации. 

e. Запретить членам родительских комитетов приобретение рабочих 

тетрадей по предметам и учебников за счѐт денежных средств родителей 

(законных представителей) обучающихся. 

f. Довести до сведения родителей (законных представителей) Порядок 

привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и юридических лиц на добровольной основе. 

7.  Проводить родительские собрания с целью разъяснения норм 

действующего законодательства, регулирующего порядок привлечения и 

использования благотворительных средств в образовательных организациях.  

8. Организовать работу постоянно действующего «телефона доверия» 

по вопросам привлечения денежных средств родителей (законных 

представителей) обучающихся. 

9. По всем обращениям родителей (законных представителей) 

обучающихся, связанным с нарушением порядка привлечения 

дополнительных финансовых средств, проводить служебное расследование. 

10. Спиридоновой Н.И., специалисту ОТ (ответственному по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений), организовать 

проведение ежегодного мониторинга мнения родителей (законных 

представителей) обучающихся по вопросам оказания платных 

образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических лиц. 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор                                                                                    Н.А.Муратов 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу директора МАОУ СОШ №3  

имени А.Шембелиди 

 от 14 апреля 2021года №69 

Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств 

с родителей (законных представителей) обучающихся, рекомендуемый к 

использованию образовательной организацией  

№ п/п  Мероприятие  
Сроки 

исполнения  

Периодичность 

проведения 

мероприятия  

Ответственные  

1.  

Проведение информационно-

просветительской разъяснительной 

работы с работниками, родителями 

(законными представителями) 

обучающихся по вопросу 

привлечения и расходования 

добровольных пожертвований и 

целевых взносов физических лиц, а 

также мерах по предупреждению 

незаконного сбора средств с 

родителей (законных 

представителей) обучающихся  

текущий 

учебный год  
постоянно  директор  

2.  

Разработка (корректировка, 

внесение изменений) локальных 

актов (положения, форм 

договоров) школы о порядке и 

условиях внесения физическими и 

(или) юридическими лицами 

добровольных пожертвований и 

целевых взносов, механизмах 

принятия решения о 

необходимости привлечения 

указанных средств на нужды 

образовательной организации, а 

также осуществления контроля за 

их расходованием  

сентябрь  ежегодно   

заместитель 

директора по 

УВР, экономист  

3  

Размещение на официальном сайте 

образовательной организации в 

сети «Интернет» телефонов 

«горячих линий», адресов 

электронных приемных    (в том 

числе правоохранительных и 

контрольно-надзорных органов), 

необходимых в случаях, когда 

действия (бездействие) 

руководителей и работников 

образовательной организации 

нарушают права и законные 

интересы родителей (законных 

октябрь  постоянно  

заместитель 

директора по 

УВР 



представителей), обучающихся 

(нарушения правил приема в 

образовательные организации, 

факты незаконных сборов 

денежных средств)  

4  

Обеспечение функционирования 

«горячей линии» в 

образовательной организации по 

приему обращений граждан о 

незаконных сборах денежных 

средств с родителей (законных 

представителей)  

в течение 

календарного 

года  

постоянно  

заместитель 

директора по 

УВР 

5.  

Обеспечение  предоставления 

гражданам-потребителям услуг в 

качестве дополнительной 

необходимой и достоверной 

информации о деятельности 

образовательной организации  

текущий 

учебный год  
ежегодно  

заместитель 

директора по 

УВР 

6.  

Обеспечение открытости и 

доступности на официальном 

сайте образовательной 

организации в сети «Интернет»:  

текущий 

учебный год  
ежегодно  

заместитель 

директора по 

УВР 

6.1.  

Предоставление сведений о 

возможности, порядке и условиях 

внесения физическими и (или) 

юридическими лицами 

добровольных пожертвований и 

целевых взносов, механизмах 

принятия решения о 

необходимости привлечения 

указанных средств на нужды 

образовательной организации, а 

также осуществления контроля за 

их расходованием  

текущий 

учебный год  
ежегодно  директор 

6.2.  

Предоставление публичного 

отчета о привлечении и 

расходовании дополнительных 

финансовых средств  

до 1 февраля 

года, 

следующего за 

отчетным  

ежегодно  директор 

7.  

Организация проведения 

мониторинга мнения родителей 

(законных представителей) 

обучающихся образовательной 

организации по вопросам 

привлечения и расходования 

добровольных пожертвований и 

целевых взносов физических лиц  

до 01 марта 

текущего 

учебного года  

ежегодно  

ответственному 

по профилактике 

коррупционных 

и иных 

правонарушений  

8.  

Проведение мониторинга 

обеспеченности образовательной 

организации учебными пособиями 

и учебниками  

до 01 октября 

текущего 

учебного года  

ежегодно  

заместитель 

директора по 

УВР 

 


